Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121200005

5

Nº 240, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 130016

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 21002000091201447.
DISPENSA Nº 2/2018. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 10264684000192. Contratado : ELETRICA MO N T AG E N S
& MANUTENCAO -LTDA. Objeto: Prorrogar excepcionalmente a vigência do Contrato nº
10/2018, conforme disposto na Cláusula Décima e no §4º do art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 15/12/2019 a
15/06/2020. Valor Total: R$579.622,50. Fonte: 100000000 - 2019NE800062 Fonte:
100000000 - 2019NE800086. Data de Assinatura: 11/12/2019.

(SICON - 11/12/2019) 130016-00001-2019NE000018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 130016

Nº Processo: 21002001881201954. Objeto: escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços comum de engenharia para reparações diversas, que contempla o
reparo de telhados, impermeabilização de cobertas, impermeabilização de paredes,
pinturas internas e externas, recuperação de fachadas, das unidades de apoio (ADM, LEM,
REC I, REC II) e analítica (BIOMOL, FIQ/ALI) do LFDA/PE.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
12/12/2019 das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois
Irmaos, - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/130016-5-00019-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 24/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VERA LUCIA RODRIGUES CHAVES
Pregoeira

(SIASGnet - 11/12/2019) 130016-00001-2019NE000018

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO FLORESTAL Nº 1/2019

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão Florestal nº 01/2019, relativo à
Unidade de Manejo Florestal IV da Floresta Nacional do Jamari - Lote II. PROCESSO nº
02209.000993/2019-27. CONTRATANTE: A UNIÃO, representada pelo SERVIÇO FLO R ES T A L
BRASILEIRO - SFB. CONTRATADA: MADEFLONA INDUSTRIAL MADEIREIRA LTDA. OBJETO:
Incluir, no preâmbulo do Contrato de Concessão Florestal nº 01/2019, dados da Filial 1 da
empresa Madeflona Industrial Madeireira Ltda. em Itapuã do Oeste, estado de Rondônia,
inscrita no CNPJ 10.372.884/0002-40. DATA: 06/12/2019. ASSINATURA: Pelo Serviço
Florestal Brasileiro, Valdir Colatto, Diretor Geral, e pela Madeflona Industrial Madeireira
Ltda., Jonas Perutti.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA que celebraram
entre si o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária e a Universidade Federal de
Santa Maria - UFSM Processo: Nº 54000.000410/2016-55. O presente Termo Aditivo tem
objeto prorrogar de ofício de vigência do Termo de Execução Descentralizada, celebrado
entre o INCRA e a Universidade Federal de Santa Maria, tendo em vista o atraso no repasse
do recurso, não sendo possível manter e aperfeiçoar o Sistema Integrado de Gestão Rural
da ATER (SIGRA. A execução e vigência da parceria passa a vigorar até 23 de Junho de
2021. Data da assinatura: 10/12/2019. Signatário: Giuseppe Serra Seca Vieira, Diretor de
Desenvolvimento de Projetos de Assentamento, CPF nº 601.335.625-42. (GABT-1)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA que celebraram
entre si o Instituto Nacional De Colonização e Reforma Agrária e a Universidade Federal do
Mato Grosso (UFMT). Processo: Nº 54000.023828/2017-11. O presente Termo Adivo tem
objeto prorrogar de ofício de vigência do Termo de Execução Descentralizada, celebrado
entre o INCRA e a Universidade Federal do Mato Grosso, tendo em vista o atraso no
repasse do recurso, não sendo possível realizar atividades ou contratações para garantir o
apoio logístico para contratação de assistência técnica especializada para apoiar a
regularização ambiental de assentamentos de reforma agrária atendidos pelo referido
Termo. A execução e vigência da parceria passa a vigorar até 23 de Junho de 2021. Data
da assinatura: 10/12/2019. Signatário: Giuseppe Serra Seca Vieira, Diretor de
Desenvolvimento de Projetos de Assentamento, CPF nº 601.335.625-42. (GABT-1)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA que celebraram entre
si o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária e a Universidade Federal de Viçosa
- UFV. Processo: Nº 54000.030333/2017-49. O presente Termo Aditivo tem objeto prorrogar
de ofício de vigência do Termo de Execução Descentralizada, celebrado entre o INCRA e a
Universidade Federal Viçosa, tendo em vista o atraso no repasse do recurso, não sendo
possível contratação de assistência técnica especializada e realização de atividades voltadas
para o apoio à regularização ambiental de assentamentos implementados pelo Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA) dentro do Programa Nacional de
Reforma Agrária (PNRA). A execução e vigência da parceria passa a vigorar até 24 de Janeiro
de 2021. Data da assinatura: 10/12/2019. Signatário: Giuseppe Serra Seca Vieira, Diretor de
Desenvolvimento de Projetos de Assentamento, CPF nº 601.335.625-42. (GABT-1)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º ADITIVO AO TERMO EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA que celebraram entre si o
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária e a Universidade Federal de Sergipe -
UFS. Processo: Nº 54000.000365/2016-39. O presente Termo Aditivo tem objeto prorrogar

de ofício a vigência do Termo de Execução Descentralizada, celebrado entre o INCRA e a
Universidade Federal de Sergipe, tendo em vista o atraso no repasse do recurso, não sendo
possível realizar atividades ou contratações para garantir o apoio logístico para ao Projeto
para estudos especializados e planos estratégicos com foco em cadeias produtivas nos
assentamentos de reforma agrária atendidos pelo referido Termo. A execução e vigência
da parceria passa a vigorar até 31 de Dezembro de 2020. Data da assinatura: 11/12/2019.
Signatário: Giuseppe Serra Seca Vieira, Diretor de Desenvolvimento de Projetos de
Assentamento, CPF nº 601.335.625-42. (GABT-1)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO AO TERMO EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA que celebraram
entre si o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária e a Universidade de Brasília-

UNB. Processo: Nº 54000.000812/2014-98. O presente Termo Aditivo tem objeto
prorrogar de ofício de vigência do Termo de Execução Descentralizada, celebrado entre o

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N° Segundo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada Nº 04/2017, celebrado entre o
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária-INCRA, através da Superintendência
Regional de Alagoas-SR-22 e a Universidade Federal de Alagoas-Processo nº
54000.001046/2017-21,objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto alterar o cronograma
físico e financeiro do Plano de Trabalho; as naturezas da despesa e o cronograma físico
previsto no Termo de Execução Descentralizada.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 533/2019 - UASG 373080

Nº Processo: 54000088636201912.
DISPENSA Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA
AGRARIA. CNPJ Contratado: 09087817000113. Contratado : CONSTRUTORA FERNA N D ES
EIRELI -.Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, referente a
reforma/substituição das coberturas (telhado) dos prédios do Bloco Principal, do Bloco do
Almoxarifado e Galpão Metálico sobre a Procuradoria da Superintendência Regional do
INCRA no Estado de Goiás, que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. Fundamento Legal: Inciso IV do artigo 24 da lei nº 8666/93. Vigência:
10/12/2019 a 22/02/2020. Valor Total: R$98.440,24. Fonte: 176370002 - 2019NE800578.
Data de Assinatura: 10/12/2019.

(SICON - 11/12/2019) 373080-37201-2019NE800052
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Cessão de Uso firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária, o Município de Rio Branco do Ivaí/PR - CNPJ: 01.612.413.0001-90 e a Secretaria de
Estado da Educação/PR - CNPJ: 76.416.965/0001-21 registrado sob CRT/PR/Nº 42.000/19,
Proc.: 54200.001774/2015-15 - Objeto: Cessão de Uso de uma área de 0,2601 ha do
Projeto de Assentamento Egídio Brunetto, situado no Município de Rio Branco do Ivaí/PR.
Vigência: 20 (vinte) anos contados a partir da assinatura de Contrato. Assinatura:
28/11/2019, Sandro Márcio Fecchio - Superintendente Regional Substituto, Gerôncio José
Carneiro Rosa - Prefeito de Rio Branco do Ivaí/PR e Renato Feder - Secretário de Estado da
Ed u c a ç ã o / P R .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2018

Nº Processo: 54000059058201826. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 23070991000184. Contratado : JONATAN P O
SANCHES -.Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar-condicionado
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Data de Rescisão: 29/10/2019 .

(SICON - 11/12/2019) 373048-37201-2019NE800115
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o INCRA e a Prefeitura Municipal de
Bodó/RN. CNPJ: 01.612.374/0001-20. Objeto: Estabelecer parceria para realização de
atividades de atualização cadastral, a verificação de permanência das famílias beneficiárias
e a realização de ações destinadas à concessão e operacionalização dos Créditos Instalação,
nas diversas modalidades, do Programa Nacional de Reforma Agrária, nos projetos de
assentamento localizados no município de Bodó. Vigência: 36 meses a contar de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU. Processo: 54000.180925/2019-72. Assinatura:
Natal/RN, 03 de dezembro de 2019. Signatários: José Leonardo Guedes Bezerra -
Superintendente Regional do INCRA/RN e Marcelo Mário Porto Filho - Prefeito de
Bodó/RN.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 373070

Nº Processo: 54000168467201901 . Objeto: Locação de imóvel situado no endereço Rua
Marechal Deodoro da Fonseca, nº 87 bairro Centro, no Município de Chapecó/SC, para
guarda de 08 (oito) veículos oficiais de pequeno e médio porte da Unidade Avançada do
INCRA em Chapecó. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Face enquadrar-se nos termos da lei.
Declaração de Dispensa em 10/12/2019. CRISTIANO DE OLIVEIRA MASCARENHAS.
Pregoeiro. Ratificação em 11/12/2019. NILTON TADEU GARCIA. Superintendente Regional.
Valor Global: R$ 105.369,60. CNPJ CONTRATADA : 08.829.686/0001-30 JULIO HOFFMANN
ESTACIONAMENTO LTDA.

(SIDEC - 11/12/2019) 373070-37201-2019NE800101

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 646/2019 - UASG 373070

Nº Processo: 54000134787201879. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços comuns de
engenharia, conforme condições, quantidades, exigências e especificações
discriminadas no Termo de Referência e demais documentos anexos a este
Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Av. Acioni Souza Filho, S/n., Praia Comprida - São
José/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/373070-5-00646-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/12/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CRISTIANO DE OLIVEIRA MASCARENHAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/12/2019) 373070-37201-2019NE800170

INCRA e a Universidade de Brasília- UNB, tendo em vista o atraso no repasse do recurso,
não sendo possível realizar atividades ou contratações para garantir o apoio logístico para
contratação Assistência técnica especializada para apoiar a regularização ambiental de
assentamentos de reforma agrária atendidos pelo referido Termo. A execução e vigência
da parceria passa a vigorar até 30 de Setembro de 2020. Data da assinatura: 10/12/2019.
Signatário: Giuseppe Serra Seca Vieira, Diretor de Desenvolvimento de Projetos de
Assentamento, CPF nº 601.335.625-42. (GABT-1)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-12T01:22:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial